
О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ОТ 23 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА N 156

О СОЗДАНИИ НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА МИРОВОГО УРОВНЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 7 ноября 2023 года)
(в ред. Указов Губернатора Омской области от 05.11.2020 N 167, от 23.06.2022 N 96, от 29.11.2022 N 201, от 31.05.2023

N 121, от 07.11.2023 N 254)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 года N 537 "О мерах
государственной поддержки научно-образовательных центров мирового уровня на основе интеграции образовательных
организаций высшего образования и научных организаций и их кооперации с организациями, действующими в
реальном секторе экономики" постановляю:

1. Создать:

1) научно-образовательный центр мирового уровня Омской области (далее - центр) на основе интеграции
образовательных организаций высшего образования и научных организаций и их кооперации с организациями,
действующими в реальном секторе экономики;

2) наблюдательный совет центра.

2. Утвердить:

1) Положение о наблюдательном совете центра (приложение N 1);

2) состав наблюдательного совета центра (приложение N 2).

Исполняющий обязанности
Губернатора Омской области

В.П.Бойко

Приложение N 1
к Указу Губернатора Омской области

от 23 октября 2020 г. N 156

ПОЛОЖЕНИЕ
 О НАБЛЮДАТЕЛЬНОМ СОВЕТЕ НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА МИРОВОГО УРОВНЯ ОМСКОЙ

ОБЛАСТИ

(в ред. Указов Губернатора Омской области от 05.11.2020 N 167, от 29.11.2022 N 201, от 07.11.2023 N 254)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570975241#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406108520#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406344760#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406680668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406935417#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/554501786#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570975241#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406344760#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406935417#64U0IK


О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Наблюдательный совет научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (далее -
наблюдательный совет) является коллегиальным совещательным органом управления научно-образовательным
центром мирового уровня Омской области (далее - центр).

2. В своей деятельности наблюдательный совет руководствуется федеральным и областным законодательством,
настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА

3. Наблюдательный совет осуществляет следующие функции:

1) утверждает программу деятельности центра;

2) согласовывает предложения по внесению изменений в программу деятельности центра и в состав участников
центра;

3) в случаях, предусмотренных пунктом 24 Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального
бюджета на оказание государственной поддержки научно-образовательных центров мирового уровня на основе
интеграции образовательных организаций высшего образования и научных организаций и их кооперации с
организациями, действующими в реальном секторе экономики, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2019 года N 537 (далее - Правила), по согласованию с Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации, а в иных случаях по согласованию с Советом научно-образовательных
центров мирового уровня вносит изменения в программу деятельности центра и в состав участников центра (при
необходимости);

4) осуществляет ежегодный мониторинг реализации программы деятельности центра и утверждает ежегодный
отчет о результатах реализации программы деятельности центра;

5) утверждает положение об управляющем совете центра и его состав, определяет порядок формирования, задачи
и функции иных консультативных и совещательных органов центра;

6) осуществляет иные функции, предусмотренные программой деятельности центра, положением о
наблюдательном совете центра и Правилами.

(п. 3 в ред. Указа Губернатора Омской области от 07.11.2023 N 254)

3. СОСТАВ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/554501786#7EG0KJ
http://docs.cntd.ru/document/554501786#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406935417#64U0IK


О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Состав наблюдательного совета формируется из числа представителей федеральных органов исполнительной
власти, органов государственной власти Омской области, организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам высшего образования и дополнительным профессиональным
программам, научных организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики.

(в ред. Указа Губернатора Омской области от 29.11.2022 N 201)

5. В состав наблюдательного совета входят председатель наблюдательного совета, заместитель председателя
наблюдательного совета, секретарь наблюдательного совета (далее - секретарь) и иные члены наблюдательного
совета.

6. Члены наблюдательного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА

7. Руководство деятельностью наблюдательного совета осуществляет его председатель.

В период отсутствия председателя наблюдательного совета его обязанности исполняет заместитель председателя
наблюдательного совета по поручению председателя наблюдательного совета.

8. Заседания наблюдательного совета (далее - заседание) проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год.

9. Повестка заседания формируется секретарем с учетом предложений членов наблюдательного совета,
утверждается председателем наблюдательного совета и доводится до членов наблюдательного совета не позднее чем
за три дня до соответствующего заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку
заседания.

10. Заседания проводятся в очной или заочной форме.

(в ред. Указа Губернатора Омской области от 05.11.2020 N 167)

Заседания могут проводиться в формате видеоконференции, а также с использованием технических средств связи,
позволяющих общение в режиме реального времени. Факт участия членов наблюдательного совета в заседании
посредством средств видео-конференц-связи, а также иных технических средств связи, позволяющих обеспечить
общение в режиме реального времени, отражается в протоколе заседания.

11. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

12. Решения наблюдательного совета принимаются большинством голосов членов наблюдательного совета,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406344760#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/570975241#64U0IK


О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

13. В заседаниях могут принимать участие с правом совещательного голоса члены управляющего совета центра, а
также приглашенные эксперты и представители иных консультативных и совещательных органов центра.

14. Решения наблюдательного совета оформляются протоколом.

Протокол заседания ведется секретарем и подписывается председательствующим на заседании.

Члены наблюдательного совета, не согласные с мнением большинства, вправе изложить свое особое мнение,
которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

15. Копия протокола заседания рассылается секретарем членам наблюдательного совета и всем
заинтересованным лицам в течение трех рабочих дней со дня его подписания.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности наблюдательного совета осуществляет Министерство
промышленности и научно-технического развития Омской области.

(в ред. Указа Губернатора Омской области от 29.11.2022 N 201)

_______________

Приложение N 2
к Указу Губернатора Омской области

от 23 октября 2020 г. N 156

СОСТАВ
 НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА МИРОВОГО УРОВНЯ ОМСКОЙ

ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ)

(в ред. Указов Губернатора Омской области от 23.06.2022 N 96, от 29.11.2022 N 201, от 31.05.2023 N 121, от 07.11.2023
N 254)

Хоценко
Виталий Павлович

- Губернатор Омской области, председатель
наблюдательного совета

Ушаков
Дмитрий Владимирович

- первый заместитель Председателя Правительства
Омской области, заместитель председателя
наблюдательного совета

Посаженников
Андрей Васильевич

- Министр промышленности и научно-технического
развития Омской области, секретарь
наблюдательного совета

Березовский
Владимир Александрович

- генеральный директор акционерного общества
"Омский научно-исследовательский институт
приборостроения" (по согласованию)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406344760#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406108520#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406344760#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406680668#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406935417#64U0IK


О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Бухтияров
Валерий Иванович

- директор федерального государственного
бюджетного учреждения науки "Федеральный
исследовательский центр "Институт катализа им. Г.К.
Борескова Сибирского отделения Российской
академии наук" (по согласованию)

Варочко
Алексей Григорьевич

- генеральный директор акционерного общества
"Государственный космический научно-
производственный центр имени М.В. Хруничева" (по
согласованию)

Дариенко
Станислав Геннадьевич

- межрегиональный директор Западной Сибири
акционерного общества "ЭР-Телеком Холдинг" (по
согласованию)

Дурманов
Николай Дмитриевич

- эксперт Негосударственного образовательного
учреждения дополнительного профессионального
образования Московская Школа Управления
"СКОЛКОВО" (по согласованию)

Жигадло
Александр Петрович

- ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Сибирский государственный автомобильно-
дорожный университет (СибАДИ)" (по согласованию)

Замятин
Сергей Владимирович

- ректор федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный университет им. Ф.М.
Достоевского" (по согласованию)

Ливзан
Мария Анатольевна

- ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Медведев

Александр Алексеевич

- генеральный конструктор по средствам выведения и
наземной космической инфраструктуре - заместитель
генерального директора акционерного общества
"Центральный научно-исследовательский институт
машиностроения" (по согласованию)

Негодуйко
Анна Валерьевна

- Министр экономики Омской области

Овчаренко
Сергей Михайлович

- ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный университет путей
сообщения" (по согласованию)

Пармон
Валентин Николаевич

- председатель федерального государственного
бюджетного учреждения "Сибирское отделение
Российской академии наук" (по согласованию)

Соловьев
Владимир Алексеевич

- генеральный конструктор - заместитель генерального
директора публичного акционерного общества
"Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени
С.П. Королева" (по согласованию)

http://docs.cntd.ru/


О создании научно-образовательного центра мирового уровня Омской области (с изменениями на 7 ноября 2023 года)
Указ Губернатора Омской области от 23 октября 2020 г. № 156

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

_______________

Фефелов
Василий Федорович

- исполняющий обязанности ректора федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования "Омский
государственный технический университет" (по
согласованию)

Чернер
Анатолий Моисеевич

- заместитель председателя Правления, заместитель
генерального директора по логистике, переработке и
сбыту публичного акционерного общества "Газпром
нефть" (по согласованию)

Шишкин
Дмитрий Александрович

- директор Административного департамента
Государственной корпорации по космической
деятельности "Роскосмос" (по согласованию)

Шпиленко
Андрей Викторович

- заместитель Председателя Правительства Омской
области, представитель Омской области при
Правительстве Российской Федерации

Шумакова
Оксана Викторовна

- ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Омский государственный аграрный университет
имени П.А. Столыпина" (по согласованию)

http://docs.cntd.ru/

